
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TRI TÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Số: 28/NQ-HĐND 

 

Tri Tôn, ngày 26 tháng 8 năm 2021 
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 
 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRI TÔN 

KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2021 – 2026, KỲ HỌP THỨ 2 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội 

đồng nhân dân huyện và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân 

huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 và nhất trí khẳng định: 

1. Về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021:  

Trong 6 tháng đầu năm 2021 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức nhất là đại dịch Covid-19 bùng phát 

trở lại và diễn biến rất phức tạp ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và 

đời sống người dân. Nhưng với sự tập trung lãnh đạo của Huyện ủy, Hội đồng 

nhân dân, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND huyện với nhiều giải pháp 

nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện. Triển khai các chương trình, kế 

hoạch thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ huyện và nghị quyết cấp trên; tổ 

chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đúng quy trình, luật định, an toàn; vừa phòng chống 

dịch bệnh, vừa chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh và đầu 

tư, bảo đảm an sinh xã hội và cuộc sống người dân. Cùng sự nỗ lực và đồng 

thuận của các ngành, các cấp, doanh nghiệp và người dân, kinh tế - xã hội huyện 

tiếp tục phát triển ở mức hợp lý: các dự án đầu tư tiếp tục được triển khai trên 

địa bàn; kinh tế hợp tác được quan tâm; thu cân đối ngân sách 6 tháng đầu năm 

69.377 triệu đồng đạt 94,26% so dự toán HĐND huyện giao. Lĩnh vực văn hóa 

xã hội đạt nhiều kết quả; chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo, 

gia đình chính sách được thực hiện kịp thời, đầy đủ, nhất là việc hỗ trợ người 

dân bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19. Công tác quân sự quốc phòng địa 



2 

 

 

phương được bảo đảm, giao quân đạt chỉ tiêu và chất lượng; an ninh, chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế như: Tình hình dịch bệnh covid-19, thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng 

đến sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; thi công, giải ngân vốn đầu tư 

còn khó khăn; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các cụm, tuyến 

dân cư vượt lũ chậm; tình hình buôn lậu, tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra.  

2. Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021: 

Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với những nhiệm vụ và giải pháp 

của Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời quan tâm một số nhiệm vụ trọng tâm như 

sau: 

- Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi, kiểm 

soát dịch bệnh Covid-19, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết, 

sớm đưa huyện về trạng thái bình thường mới. 

- Có giải pháp cụ thể, hiệu quả để đạt được chỉ tiêu kinh tế - xã hội  năm 

2021 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp trên.   

- Chủ động kế hoạch sản xuất nông nghiệp, có giải pháp đảm bảo sản xuất 

hiệu quả, an toàn, phát triển bền vững; phòng chống và giảm nhẹ thiên tai. Xây 

dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2022. Hỗ trợ phát triển sản phẩm 

OCOP. Tăng cường phối hợp trong quản lý vật tư phân bón, giống cây trồng, 

thuốc bảo vệ thực vật. 

- Tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững và xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến cuối năm 2021 xã Tân Tuyến 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, xã Tà Đảnh được công nhận đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao.  

- Theo dõi tình hình triển khai các dự án đầu tư, kịp thời đề xuất tháo gở 

khó khăn, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư, triển khai và đưa 

vào vận hành khai thác các dự án, tạo động lực cho tăng trưởng kinh tế của 

huyện.   

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; có giải 

pháp hiệu quả đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cụm, 

tuyến dân cư vượt lũ cho người dân.  

- Đẩy mạnh kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu thuế, quan tâm 

nguồn thu sử dụng đất để bổ sung vốn đầu tư. Thực hiện tốt công tác phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại. Điều hành chi ngân sách vừa đảm bảo 

phòng chống dịch bệnh, vừa đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội; tăng 

cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Tập trung các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tăng cường công tác kiểm tra 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế. Có kế hoạch triển khai các dự án, công trình đầu tư công trung 



3 

 

 

hạn giai đoạn 2021 – 2025 sau khi được phê duyệt, chuẩn bị kế hoạch đầu tư 

công năm 2022. Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư từ 

ngân sách nhà nước.  

- Chuẩn bị chu đáo khai giảng năm học mới 2021 – 2022, các điều kiện về 

cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên phục vụ chương trình giáo dục phổ 

thông mới. Hoàn thành các thủ tục để sớm công nhận trường THCS Lương An 

Trà, trường THPT Ba Chúc và trường phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở 

Tri Tôn đạt chuẩn Quốc gia. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, nông thôn mới, đô thị văn minh, toàn dân phòng chống dịch bệnh. Quan 

tâm công tác thanh niên, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Đẩy mạnh xã hội 

hóa các hoạt động văn hóa, xã hội.  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, tập 

trung thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng; quan tâm giải 

quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động 

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách tôn giáo của Đảng và 

Nhà nước, chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.  

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của huyện, tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, công vụ, nêu cao trách nhiệm người đứng đầu; có giải 

pháp hiệu quả nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI); đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử phục vụ hiệu quả cho công tác quản 

lý điều hành.  

- Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành của các ngành, các cấp theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ. 

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo quốc phòng, giữ vững an ninh chính 

trị, an ninh biên giới. Tập trung tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội. Giữ vững mối quan hệ hữu nghị với phía bạn Campuchia; có biện 

pháp hiệu quả để giảm tệ nạn xã hội. Tổ chức công tác diễn tập khu vực phòng 

thủ huyện; diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Lương Phi, xã Núi Tô và thị trấn Tri 

Tôn năm 2021 phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành 

viên, tăng cường tuyên truyền giám sát, đôn đốc các ngành, các cấp và vận động 

nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết. 



4 

 

 

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân 

trong huyện tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong những tháng đầu năm, tiếp 

tục nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 của 

huyện. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 26 tháng 8 năm 2021 

và có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

 
 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND, UBND tỉnh;                                                              

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Sở Tài chính; 

- TT.HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;                                  

- TT.HĐND,UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, A.         

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương Lan 

 

 


		2021-08-30T09:43:59+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




